
Stropkovské kúpalisko príjemným 
miestom pre aktívny oddych

V Nižnej Olšave sa stretli 
všetci priaznivci folklóru

Číslo 32
redakcia@espektrum.sk

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum
www.espektrum.sk Ročník XVI. 5. august 2019 Cena 0,40 €

Stropkovské

Jubilejný ročník jarmoku 
bol skvelý a priniesol 
zaujímavé novinky

Čaká nás od augusta 
drahšie cestovné?

MŠK Tesla Stropkov chce hrať 
v novej sezóne o popredné priečky

Ilustračné foto

Viac na str. 2 a 3

Viac na str. 4 a 5

Viac na str. 13

Viac na str. 3

Viac na str. 7



2 Stropkovské Spektrum5. august 2019

(Pokračovanie na strane 3)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)www.rokolor.sk

predajňa farieb

Otvorené:
Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod.
So: 8.00 - 11.00 hod.

Za cestovné zaplatíme od augusta viac
Prešovský a Košický samosprávny kraj prichádzajú od prvého 

augusta s viacerými zmenami v prímestskej autobusovej doprave. 
Týkať sa budú hlavne tarify a jednotného prepravného poriadku.

Zrýchliť cestovanie v prí-
mestskej autobusovej doprave 
a motivovať cestujúcich k vy-
užívaniu autobusovej dopravy 
aj na dlhšie trasy. To je cieľom 
Prešovského samosprávneho 
kraja (PSK) a Košického samo-
správneho kraja (KSK), ktoré 
spolupracujú na zavedení integ-
rovaného dopravného systému. 
Po zjednotení tarifného systé-
mu oboch krajov, ktorý vstúpil 
do platnosti vo februári tohto 
roku, prichádzajú samosprávy 
s ďalšími zmenami v tarife.

„Našou prioritou je, aby 
sme urýchlili nastupovanie ces-
tujúcich v staniciach a na za-
stávkach, a tým zrýchlili aj cel-
kový čas ich prepravy. Často sa 
totiž stáva, že cestujúci platia 
veľkými bankovkami a vodiči 
im nedokážu vydať potrebný 
počet drobných mincí. Práca 

Tradičná ľudová kultúra od nového 
školského roka ako samostatný predmet?

Transformácia súčasnej prierezovej témy o tradičnej ľudovej 
kultúre na samostatný voliteľný predmet bola jednou z hlavných 
tém pracovného stretnutia novo vytvorenej Odbornej komisie na 
prípravu predmetu o tradičnej ľudovej kultúre, ktoré sa tento týž-
deň uskutočnilo na pôde Štátneho pedagogického ústavu (ŠPÚ) 
v Bratislave.

Za predsedníčku komisie 
bola zvolená docentka Hana 
Hlôšková z Katedry etnológie 
a muzeológie FiF UK v Bratislave.
Členovia komisie diskutovali 
o vízii výučby voliteľného pred-
metu o tradičnej ľudovej kultúre 
v základných školách s dôrazom 
na obsah a štandardy budúceho 
voliteľného predmetu. Zhodli sa 
na tom, že je potrebné trans-
formovať v súčasnosti platnú 
prierezovú tému na samostatný 
voliteľný predmet. Komisia sa 
tiež zaoberala návrhmi systému 
vyučovania predmetu a názvom 
nového voliteľného predmetu. 
Ďalšia diskusia sa týkala odpo-
rúčanej literatúry, metodických 
materiálov a dostupných infor-
mácií o literatúre a zdrojoch, 
ktoré by mali školy a učitelia 
dostať ako komplexný balík ob-
sahu a zdrojov pre vyučovanie 
nového voliteľného predmetu. 
Balík obsahu učiva a informácií 
o zdrojoch ako podkladoch pre 
vyučovanie nového voliteľného 
predmetu o tradičnej ľudovej 
kultúre by mali dostať učitelia 

a riaditelia škôl, ktorí prejavia 
záujem o workshop a školenia 
pripravené ŠPÚ v úzkej spolu-
práci s členmi Odbornej komisie 
na prípravu predmetu o tradič-
nej ľudovej kultúre. Workshop 
celoslovenského rozmeru by sa 
mal konať koncom roka 2019. 
„Ako nás informovala gene-
rálna riaditeľka ÚĽUVU Dana 
Kľučárová, problematika ľudo-
vej kultúry je zmapovaná vo 
všetkých regiónoch Slovenska. 
Existujú aj početné vypracova-
né informačné a vzdelávacie 
zdroje v priamo riadených or-
ganizáciách Ministerstva kul-
túry SR. Pokyn na ich sumari-
záciu pre potreby vzdelávania 
učiteľov a tvorby nového vo-
liteľného predmetu musí však 
dať ministerstvo kultúry,“ uvie-
dol riaditeľ ŠPÚ Ľudovít Hajduk. 
Na záver rokovania sa členovia 
OK na prípravu predmetu o tra-
dičnej ľudovej kultúre dohodli 
na úlohách, ktoré majú splniť 
do najbližšieho stretnutia v sep-
tembri tohto roka.

-r-

s mincami je zdĺhavejšia a ne-
zriedka spôsobuje meškanie 
spojov. Chceme preto naučiť 

cestujúcich, že platba kartou 
je výhodnejšia a rýchlejšia,“ 
uviedol predseda PSK Milan 
Majerský.

Od prvého augusta tak za-
vádzajú samosprávy nové ceny 
cestovného. Pre zrýchlenie 
manipulácie s mincami dochá-
dza k zaokrúhleniu cien takmer 
všetkých lístkov pri platbách 

v hotovosti na desiatky centov. 
Po novom tak zaplatia cestujúci 
do 100 km za základné cestov-
né v priemere o 0,13 eur viac, 

za zľavnené cestovné v prie-
mere o 0,16 eur viac. Naopak, 
pri ceste nad 100 km zaplatia 
za základné cestovné v prieme-
re o 0,15 eur menej a pri zľav-
nenom cestovnom v priemere 
o 0,04 eur menej.

Najväčšiu výhodu budú mať 
cestujúci, ktorí uhradia cestu 
čipovou kartou. Cena lístka sa 
totiž pre nich meniť nebude, pri 
ceste nad 70 km sa dokonca zní-
ži. Pri cestách od 70 do 100 km 
klesne cena základného cestov-
ného z čipovej karty v priemere 
o 0,31 eur a cena zľavneného 
cestovného z čipovej karty kles-
ne v priemere o 0,12 eur. Pri ces-
te nad 100 km zaplatia cestujúci 
za základné cestovné z čipovej 
karty v priemere o 1,03 eur me-
nej a pri zľavnenom lístku v prie-
mere o 0,45 eur menej.

„Aj keď pri niektorých spo-
joch dôjde k zvýšeniu cien, 
v priemere sa ceny cestovného 

Ilustračné foto
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Kúpalisko v Stropkove bude po siedmich rokoch opäť prevádzkovať mesto
Začiatkom roka ukončila stropkovská samospráva po siedmich 

rokoch nájomný vzťah s prevádzkovateľom tamojšieho letného 
kúpaliska, prešovskou spoločnosťou KM Systém, s.r.o. Staronovým 
správcom areálu sa stal mestský podnik Služba. Hneď po podpise 
dohody o skončení nájmu spolu s mestom zanalyzovali stav kúpa-
liska a určili si priority pre nadchádzajúcu sezónu.

„Poviem rovno, že areál 
sme prebrali v nie veľmi dob-
rom stave. Narazili sme na 
množstvo problémov a na ich 

odstránenie i realizáciu za-
mýšľanej modernizácie sme 
mali len zhruba dva mesia-
ce. Napriek tomu sme sa ale 

Za cestovné zaplatíme 
od augusta viac

Blahoželanie
Milá mamka a babka
Emília Prusáková!
Na ceste žitia dni sťa metre
a roky ako míle zasa;
tak letia v divom, bujnom vetre,
že človek ani nenazdá sa. 
K Tvojej krásnej 60-ke Ti prajeme 
veľa zdravia, šťastia a mnoho 

radostných chvíľ v kruhu najbližších.
S láskou dcéra a synovia s rodinami.

zachovajú alebo znížia. Doteraz 
možno ľudia nemali motiváciu 
používať čipové karty v prí-
mestskej autobusovej doprave, 
pretože rozdiel pri platbe v ho-
tovosti a kartou bol minimálny. 
Verím však, že nárast priemer-
ného rozdielu v cene z 0,09 eur 
na 0,27 eur pri základnom líst-
ku, respektíve z 0,05 eur na 0,23 
eur pri zľavnenom lístku pri ces-
te do sto kilometrov, bude dob-
rým hnacím motorom, aby ľu-
dia čoraz viac využívali čipové 
karty,“ vysvetlil Majerský a do-
dal, že platba čipovou kartou 
je až štyrikrát rýchlejšia pri od-
bavovaní cestujúcich ako platba 
v hotovosti.

Pri cestách nad 100 km stúp-
ne priemerné zvýhodnenie plat-
by čipovou kartou oproti hoto-
vosti z 0,18 eur na 1,05 eur pri 
základnom lístku, resp. z 0,11 
eur na 0,60 eur pri zľavnenom 
lístku. Od prvého augusta sa 
na všetky kategórie cestujúcich 
s nárokom na zľavnené cestovné 
bude pri platbe čipovou kartou 
vzťahovať aj tzv. „Jednosmerné 

zľavnené cestovné z čipovej kar-
ty“. Doteraz na túto zľavu mali 
nárok len žiaci a študenti, po 
novom ju budú môcť využívať 
aj deti do 15 rokov, sprievodca 
dieťaťa do 6 rokov, držiteľ preu-
kazu ŤZP alebo ŤZP-S a rodiča za 
účelom návštevy alebo sprevá-
dzania zdravotne postihnutého 
dieťaťa.

S novou tarifou vstupu-
je do platnosti po prvýkrát aj 
jednotný prepravný poriadok 
všetkých autobusových do-
pravcov PSK a KSK. Doteraz 
mal totiž každý dopravca vy-
dané svoje vlastné prepravné 
podmienky, od prvého augus-
ta budú pre všetkých rovnaké. 
Jednotné prepravné podmien-
ky po novom určujú napríklad 
bezplatnú prepravu batožiny až 
do rozmerov 50 x 60 x 80 cm, 
vrátane prepravy jedného páru 
lyží či snowboardu, ale aj mož-
nosť prepravy bicyklov za popla-
tok na vybraných autobusových 
spojoch. Tie si určí každý do-
pravca samostatne na základe 
prevádzkových možností.

-ts-

snažili urobiť maximum pre to, 
aby návštevníci prišli v lete do 
kultúrneho prostredia,“ priblížil 
Dušan Lukáč, riaditeľ Služby. Na 

jeho pleciach bola príprava celej 
koncepcie úvodnej etapy mo-
dernizácie areálu a koordinácia 
priebehu prác. Okrem obvyklej 

údržby a prípravy areálu na leto 
realizovali na kúpalisku aj in-
vestície zamerané na jeho cel-
kové zatraktívnenie. „Postupne 
sme vybudovali nové detské 
ihrisko, postavili nové oplote-
nie zo západnej strany areálu 
v dĺžke 70 metrov, kúpalisko 
má nové osvetlenie i ozvuče-
nie, inštalovaný je kamerový 
systém. Návštevníci budú môcť 
využívať nový prístrešok s per-
golou a terasovým posedením. 
Zrekonštruované sú šatne a no-
vinkou budú skrinky na ulože-
nie osobných vecí,“ vymenoval 
riaditeľ. Návštevníkom budú 
k dispozícii nové ležadlá, slneč-
níky a dve mobilné prezliekar-
ne i nové trampolíny pre deti. 
Zamerali sa aj na rekonštruk-

ciu vstupu do areálu, vymenili 
vstupnú bránu, kompletne zre-
konštruovali priestory poklad-
ne, miestnosť pre plavčíkov 
a bufet. Zabezpečili aj nové koše 
na separovaný a komunálny od-
pad. Letnú atmosféru znásobia 
aj exotické palmy a na sezónu 
je pripravené aj ihrisko pre plá-
žový volejbal. Väčšinu staveb-
ných prác v areáli zabezpečovali 
zamestnanci Služby a celkovo 
tam bolo preinvestovaných vyše 
40 tisíc eur. „Napriek krátkosti 

času sa nám podarilo urobiť kus 
dobrej roboty a areál viditeľne 
opeknel. Dúfam, že pozitívne 
zmeny ocení aj verejnosť. Nie 
je našou ambíciou konkurovať 
rušným aquaparkom. Prioritou 
je mať v meste príjemné miesto 
na aktívny oddych pre rodiny 
počas horúcich letných dní,“ 
uviedol D. Lukáč. 

Financovanie kúpaliska je 
výhradne na pleciach samo-
správy. Primátor Stropkova 
Ondrej Brendza verí, že celý 
letný areál sa stane opäť atrak-
tívnym miestom pre oddych 
Stropkovčanov i návštevníkov 
mesta. „Modernizácia kúpa-
liska je pre nás veľkou výzvou. 
V najbližších rokoch sa chce-
me zamerať na komplexnejšiu 

modernizáciu ako ohrev veľké-
ho bazéna, inštaláciu vodných 
atrakcií a toboganu, zatraktív-
nenie detského bazéna a bude-
me hľadať možnosti na celkovú 
rekonštrukciu samotných ba-
zénov a technológie,“ uzavrel 
primátor. 

Stropkovské kúpalisko otvo-
rili v piatok napoludnie, v pre-
vádzke bude denne od 10.00 do 
19.00 hod. a sezóna by mala tr-
vať do konca letných prázdnin. 

-r-
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Stropkovský jarmok oslávil jubileum
Hlavnými účinkujúcimi boli Jana Kirschner a Hex

V Stropkove sa konal 25. ročník obnoveného jarmoku. Od piat-
ku do nedele sa v meste stretli tisícky návštevníkov, pre ktorých 
bol pripravený bohatý kultúrny program, množstvo sprievodných 
podujatí a na svoje si prišli i nakupujúci, keďže na Hlavnej ulici i ná-
mestí bolo vyše 150 predajcov.

Rok 2019 je pre Stropkov 
v mnohom jubilejný. V marci sme 
oslávili 615. výročie prvej písom-
nej zmienky, v máji 350. výročie 
založenia Bratstva sv. škapuliara 
a tretím jubileom sa pýšil jar-

mok. Jeho neoficiálnym začiat-
kom bolo v piatok popoludní 
tradičné stretnutie partnerských 
miest Stropkova – poľských 
Korczyny, Bilgoraja a Ropczyc, 
Bíliny z Čiech a Novovolynska 
z Ukrajiny. Slávnostné otvore-
nie jarmoku sa začalo o šest-
nástej hodine na Námestí SNP. 
„Stropkovský jarmok, ktorého 

tradíciu sme obnovili v roku 
1995, je právom hodnotený 
ako jeden z najatraktívnejších 
na východe Slovenska. Vďaka 
za to patrí mojim predchodcom 
i tímu organizátorov, ktorí za 

štvrťstoročie dostali jarmok do 
súčasnej podoby, keď počas pr-
vého augustového víkendu do 
Stropkova prúdia tisíce ľudí zo 
Slovenska i zahraničia,“ uviedol 
primátor Stropkova. Hlavnými 
účinkujúcimi piatkového progra-
mu bola poľská formácia Tolhaje 
prezentujúca folklórnu hudbu 
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Stropkovský jarmok oslávil jubileum
Hlavnými účinkujúcimi boli Jana Kirschner a Hex
pohraničia v jedinečnom štýle 
a vrcholom večera bol koncert 

skupiny Hex. Deti si v piatok 
popoludní prišli na svoje v in-
teraktívnom predstavení Baby 
band s pesničkami Fíha a tralala. 
Sobotný večer patril prešovskej 
reggae kapele Akustika a vyvr-
cholil koncertom Jany Kirschner. 
Počas obidvoch večerov sa po 
skončení hlavného programu 

žrebovala bohatá tombola. 
Pre motoristov bolo cen-

trum mesta uzavreté od piatko-
vého rána. Uzávierka trvala do 
nedeľného popoludnia a tran-
zitná doprava bola presmero-
vaná cez mestskú časť Bokša. 
Predajné stánky boli rozmiest-
nené na ulici Hlavnej, občer-
stvenie bolo lokalizované na 
Námestí SNP. Neodmysliteľnou 
súčasťou jarmoku je obľúbe-
ná Ulička remesiel. V tomto 
roku tam mesto v spolupráci 
s Podduklianskym osvetovým 
strediskom vo Svidníku realizo-
valo projekt Remeslo má zlaté 
dno. Verejnosť sa mohla obozná-
miť a prostredníctvom tvorivých 

dielní i vyskúšať brašnárstvo, 
tkanie na krosnách, povrazníc-
tvo, zvonolejárstvo, drevorezbu 

motorovou pílou i ďalšie tra-
dičné remeslá. Pre najmenších 
bola v uličke v sobotu popolud-
ní pripravená Papierová tvori-
vá dielňa, Zábavné popoludnie 
s Usmievankou a ďalšie pútavé 
akcie. „V rámci jarmoku sa sa-
mozrejme snažíme čo najviac 
propagovať aj naše mesto. Aj 

v tomto roku malo v Uličke re-
mesiel svoj stánok Turistické 
informačné centrum. V ponuke 

sme mali viacero nových pro-
pagačných materiálov a ur-
čite najatraktívnejšou novin-
kou bol razič mincí s motívom 
Stropkova,“ priblížil primátor. 
Organizátori sa v tomto roku za-
merali aj na praktickejšie novin-
ky. Po dlhých rokoch sa rozhodli 
nahradiť neestetické chemické 

prenosné toalety kontajnerom 
s plnohodnotnými toaletami. 

Počas celého jarmočné-

ho týždňa sa v meste konali 
sprievodné podujatia v rámci 
Stropkovského kultúrneho leta 
– fotografické výstavy, divadel-
né predstavenia či vernisáže vý-
tvarníkov, v stredu sa 30 darcov 
zúčastnilo na Jarmočnej kvapke 
krvi.

    -r-
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Zoznam cien tomboly
25. ročníka Obnoveného jarmoku v Stropkove

Výhry si môžete vyzdvihnúť  do 06. 09. 2019  na MsÚ v Stropkove, ul. Hlavná 38/2, kancelária č. 22

1. Kovorob, s.r.o, Stropkov, Balko,Lipták AKU kosačka+aku vysávač+batérie+nabíjačka 700,- € 3980

2. Š-Autoservis, Ing. Ján Holub retrobycikel ŠKODA 680,- € 0784

3.  Doc.Peter Kocák, akademický maliar, PhD. obraz " Slobodná myseľ" 500,- € 0756

4. IP Connector Technology s.r.o. - Ivana Potomová, SP  bazén pre celú rodinu vrátane filtrácie a schodíkov 230,- € 3554

5. MP-Vodnár , Pavol Mačej , Stropkov termostatická vaňová batéria GROHE 210,- € 0314

6. Anna Pašeňová - stavebniny NANY, Stropkov darčeková poukážka na nákup tovaru 180,- € 1345

7. Repro Elektronik Slovakia, s.r.o., Stropkov akumulátorové nožnice na kríky 130,- € 2124

8. Ing. Anton Hričan, Stropkov veľkoformátová fotografia MIAMI 2014 120,- € 2621

9. Lesná a záhradna technika - Jozef Čorba, Stropkov       elektrický vyžínač GARDENA 110,- € 3344

10. Zahrajme sa, s.r.o. - Matúš Vojček značkový kávovar 100,- € 1851

11. Mesto Stropkov               balík permanentiek - kúpalisko, klzisko, krytá plaváreň, futbal 100,- € 0912

12. GLITEL Stropkov, s.r.o.                Sada powerline adaptérov Glitel GP 7420 a Glitel GP 7420 W 95,- € 4506

13. Kvetinárstvo EBEN - Erik Belina, Stropkov Interiérová dekorácia na stenu 80,- € 2690

14. Železiarstvo TAPEX- Jozef Pivovarnik, Stropkov svetlo + uhlová brúska 66,- € 0478

15. Novoplyn, s.r.o, Stropkov záhradný set 65,- € 4419

16. František Jakub-predaj záhradnej techniky elektrické plotové nožnice ATIKA 65,- € 2710

17. GEODEZIA M -  Ing. Radovan Motyka, Stropkov bluetooth reproduktor 60,- € 0448

18. D-TRANS Stropkov, Dušan Večurkovský Poukážka na prezutie letných a zimných pneumatík 60,- € 1825

19. Š.M.- Martin Šeršeň, autoservis, Stropkov Autokozmetika a autodoplnky 60,- € 2006

20. J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimatizač. zariadení, Stropkov    Autochladnička Sencor 60,- € 2483

21. PS- Potoma Stanislav, spracovanie plastov,  SP plastové výrobky 60,- € 0369

22. Mesto Stropkov 10 voľných vstupeniek do kina +reklamné predmety 50,- € 2902

23. PKP Auto, s.r.o., Stropkov autokozmetika, autodoplnky 50,- € 3770

24. MAJAN s.r.o., Ján Potoma, Brusnica Darčeková poukážka na nákup tovaru 50,- € 4597

25. Jaroslav Saloň - SALY Centrum,  Stropkov     Poukaz na nákup chovateľských a záhradkárskych potrieb 50,- € 3360

26. Print Me - Ing. Mária Vojčeková  darčekové koše propagačného materiálu 50,- € 2733

27. Kvetinárstvo Slovpol -  Ivana Pabinová ikebana 45,- € 0641

28. Železiarstvo "HAGAR" Stropkov uhlová brúska 40,- € 2411

29. Ing. Peter Hric, Peha-Com, Stropkov atramentová multifunkčná tlačiareň HP 2630 40,- € 1888

30. Cyklosport - Jozef Milták, Stropkov bezpečnostný systém na bicykel 36,- € 2912

31. A-com, Ing. Peter Adam, Stropkov dron s kamerou 35,- € 4263

32. ANTIK Telecom s.r.o., Košice bezdrôtový telefón gigaset 60,- € 0133

33. Kvetinárstvo Oľga Rothová, Stropkov darčekový kôš 35,- € 2131

34. Obchod - SVK, s.r.o , Patrik Balko slovenská sada na fandenie 35,- € 3451

35. cukráreň Amfora, Eva Prokopovičová, Stropkov poukaz na nákup cukrárenských výrobkov 30,- € 2473

36. Universum - Ing. František Leško, Stropkov meteorologická stanica 30,- € 2605

37. Papiernictvo-Drogéria - Jozef Staško, Stropkov darčeková poukážka na nákup tovaru v predajni 30,- € 0116

38. MILK - AGRO, s.r.o. - Prešov Poukážka na nákup v predajni Milk- Agro 30,- € 3589

39. Projekta Svidník - Ing. Miron Mikita Rádiobudík Sony 30,- € 0953

40. kníhkupectvo Hviezdoslav,Jozef Glinský Stropkov            knihy 25,- € 1846

41. Poisťovňa Kooperatíva, a.s. sklenená rýchlovarná konvica 25,- € 0038

42. Útulné bývanie - Viera Lesová, Stropkov súprava uterákov 25,- € 2780

43. Viera Babjarčíková - bytový textil detská tenisová raketa 25,- € 1275

44. Tombalux - Tomáš Bandura, Stropkov darčeková poukážka na tepovanie interiéru automobilu 20,- € 1906

45. Kvetinárstvo AURĚLIA, Stropkov dekoračné predmety 20,- € 4449

46. Hotel Ondava Stropkov - Daša Becherová Darčeková poukážka 20,- € 0957

47. Zmrzlina  ADRIA-  Bardul Mustafaji termo misa a poukážka na zmrzlinu 15,- € 0544

48. FO Sokol Sitník Kartón piva Šariš 15,- € 2752

1. DREVIMEX H.J s.r.o.- Jozef Halachan Stropkov AKU HILTI systém 959,- € 4676

2. Ing. Dušan Hric, Liptovský Hrádok Televízor  Samsung 600,- € 4474

3. Novoplyn, s.r.o, Stropkov vodovodná batéria  KLUDI 265,- € 3664

4. AUDIO Video Centrum Stropkov - Ing. Peter Durkaj          bezvreckový vysávač 260,- € 1565

5. ANTIK Telecom s.r.o., Košice Antik satelitný set + programový balík na 12 mesiacov 250,- € 3006

6. Cyklosport - Jozef Milták, Stropkov svietiaca cyklistická prilba 150,- € 4260

7. MP-Vodnár , Pavol Mačej , Stropkov univerzálny pracovný vysávač BOSCH 149,- € 2562

8. GLITEL Stropkov, s.r.o.               Wifi gigabitový router a sada powerline adaptérov Glitel GP 7420 101,- € 2169

9. Sy a Ja, s.r.o. Stropkov poukážka na nákup palivového dreva 100,- € 4167

10. SLUŽBA m.p. Stropkov kotlíková súprava 100,- € 3899

11. Zahrajme sa, s.r.o. - Matúš Vojček, Stropkov značkový kávovar 100,- € 1877

12. Mesto Stropkov                         balík permanentiek - kúpalisko, klzisko, krytá plaváreň, futbal 100,- € 4612

13. SMS, a.s. - Nižná Olšava AKU skrutkovač 100,- € 1937

14. PS- Potoma Stanislav, spracovanie plastov,  SP zdravotná pomôcka - masážny implikátor 90,- € 4309

15. Lesná a záhradna technika - Jozef Čorba, Stropkov                  Aku metla Kärcher 80,- € 2483

16. František Jakub-predaj záhradnej techniky elektrická kosačka ALKO 70,- € 0105

17. Nákupné stredisko JODO, Stropkov okrúhly bazén, termotaška a plážová taška 67,- € 0343

18. GEODEZIA M -  Ing. Radovan Motyka, Stropkov bluetooth reproduktor 60,- € 3641

19. D-TRANS Stropkov, Dušan Večurkovský poukážka na prezutie letných a zimných pneumatík 60,- € 1398

20. Ing. Peter Hric, Peha-Com, Stropkov atramentová multifunkčná tlačiareň Canon 60,- € 2970

21. J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimatizač. zariadení           Autochladnička Sencor 60,- € 0695

22. A-com, Ing. Peter Adam, Stropkov bezdrôtový ovládač ASUS 3v1 55,- € 0939

23. Mesto Stropkov 10 voľných vstupeniek do kina+reklamné predmety 50,- € 0191

24. Prima banka, a.s. - pobočka Stropkov darčekový kôš 50,- € 2102

25. Kvetinárstvo AURĚLIA, Stropkov dekoračné predmety 50,- € 3848

26. Železiarstvo "HAGAR" Stropkov AKU skrutkovač 50,- € 2736

27. Claudia Beauty - Klaudia Žihalová darčeková poukážka na kozmetické služby 50,- € 0811

28. PKP Auto, s.r.o., Stropkov autokozmetika, autodoplnky 50,- € 2137

29. MIKUMA, s.r.o. Stropkov - predaj elektroinštalačného materiálu       poukážka na nákup v predajni 50,- € 1353

30. Lekáreň Elixír- Pharm.Dr. Ingrid Čengerová, Stropkov              Balíček zdravia a kozmetiky 50,- € 3152

31. Baškovská Anna, Salón účesov, Stropkov Balíček vlasovej kozmetiky 50,- € 2504

32. Print Me - Ing. Mária Vojčeková  darčekové koše propagačného materiálu 50,- € 0772

33. Antéria, s.r.o., Valéria Dzurjaninová, Stropkov darčekový kôš 45,- € 2535

34. Železiarstvo TAPEX- Jozef Pivovarnik, Stropkov sada kľúčov 42,- € 2471

35. Lekáreň Dr. MAX vitamínový balíček privátnej značky Dr. MAX 40,- € 3073

36. cukráreň Amfora, Eva Prokopovičová, Stropkov poukaz na nákup cukrárenských výrobkov 30,- € 1439

37. Papiernictvo-Drogéria - Jozef Staško, Stropkov darčeková poukážka na nákup tovaru v predajni 30,- € 3275

38. Jaroslav Saloň - SALY Centrum,  Stropkov Poukaz na nákup v Záhradnom centre SALY 30,- € 2407

39. SM CARS, s.r.o, Kalinčiakova, Stropkov sezónne prezutie osobného automobilu 30,- € 1801

40. Projekta Svidník - Ing. Miron Mikita Rádiobudík Sony 30,- € 0990

41. Útulné bývanie - Viera Lesová, Stropkov ozdobný  prehoz 30,- € 0115

42. EVA MÓDA Stropkov darčeková poukážka na nákup odevov a doplnkov 30,- € 0034

43. Kvetinárstvo Oľga Rothová, Stropkov slimák 28,- € 2188

44. Detský obchod - Veve pre deti- Lenka Šotiková ruksak + dáždnik 24,- € 2805

45. Tombalux-Tomáš Bandura, Stropkov darčeková poukážka na tepovanie interiéru automobilu 20,- € 0962

46. Hotel Ondava Stropkov - Daša Becherová Darčeková poukážka 20,- € 0475

47. Zmrzlina ADRIA-  Janka Mustafajiová naparovacia žehlička 15,- € 2322

48. FO Sokol Sitník kartón piva Krušovice 15,- € 1976

PIATOK 2. 8. 2019 SOBOTA 3. 8. 2019
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Juniáles v PZ Ondava Duplín
Poľovnícke združenie Ondava Duplín pripravilo, aj keď s one-

skorením dňa 20. júla 2019 pre svojich členov, ich rodiny a hostí 
každoročný Juniáles. Poľovnícka chata v obci Potoky v ten deň oži-
la veselou vravou a príjemným posedením, ktoré prichystali poľov-
níci priamo v nádvorí chaty. Nechýbali koláče, záviny a skvelý guláš 
z diviny, ktorý bol pripravovaný podľa receptu kuchára a člena PZ 
p. Juraja Sralika. Čapovalo sa pivo a kofola.

Juniáles otvoril predse-
da poľovníckeho združenia p. 
Dušan Skuban, ktorý vo svojom 
príhovore označil toto stretnu-
tie rodín členov poľovníckeho 
združenia ako deň priateľstva, 

lásky, pokoja a pohody, ktorú 
si zúčastnené rodiny môžu vy-
chutnať v krásnom prírodnom 
prostredí poľovníckej chaty PZ 
Ondava v obci Potoky.

Na podujatí boli pripravené 

športové hry pre deti, ktoré si 
mohli v súťažení zmerať medzi 
sebou svoje sily, ale aj prejaviť 
odvahu prekonať samých seba. 
Odmenou za účasť v hrách 
bol diplom a sladká odmena. 
Spestrením podujatia bola ukáž-
ka profesionálnych policajných 
psovodov, ktorý predviedli ukáž-
ky výcviku psov, ktorí pomáhajú 
polícii pri hľadaní stôp, drog, 
výbušnín a pri prenasledovaní 

páchateľa. Neoddeliteľnou sú-
časťou podujatia bolo aj jaz-
denie na koni, ktoré si mnoho 
z detí vyskúšali aj niekoľko krát.

Poďakovanie za úspešnú 
prezentáciu podujatia patrí čle-
nom poľovníckeho združenia 
a jeho sponzorom.

Lesu a lovu zdar! 
Ing. Peter Bedruň,

tajomník PZ Ondava

Festival ľudovej kultúry v Nižnej Olšave
V Nižnej Olšave sa opäť po-

čas minulého víkendu stretli 
všetci tí, ktorí majú radi folklór 
na tradičnom Festivale ľudovej 
kultúry. Už v sobotu sa v are-
ály obecného úradu konala 
sprievodná akcia - remeselné 
dielne, kde návštevníci mohli 
vidieť a vyskúšať si šitie a výro-
bu handrových hračiek, maľo-
vanie na sklo alebo skladanie 
papiera do obrazcov - origami. 
V nedeľu sa konala svätá omša 
v našom kostolíku. V popolud-
ňajších hodinách starosta obce 
Ing. Igor Madzin zahájil festival 
a následne sa celou obcou niesli 
piesne a na javisku amfiteátra sa 
spievalo, tancovalo v podaní FS 
Makovica, FS Vranovčan, ľudo-
vej hudby Muzikanci raslavicke, 

hudobnej skupiny Stropkoviani, 
folklórnej skupiny Olšavčan, 
speváčky ľudových piesni Laury 
Füzeriovej a spievajúcej rodiny 

Františka Lizáka. Tí sa spolu s or-
ganizátormi snažili vytvárať prí-
jemnú letnú atmosféru, čo sa 
im aj v plnej miere podarilo. 

Svojou prítomnosťou nás poc-
tili najvyšší predstavitelia re-
giónu vrátane PeadDr. Milana 
Majerského PhD., predsedu 
PSK, ktorý vo svojom príhovore 
všetkých prítomných pozdravil 
a vyjadril podporu, každej sna-
he o zviditeľnenie obce v rámci 
regiónu. Dokonca aj slnečné po-
časie nám prialo a až na úplný 
záver prišiel osviežujúci dážď, 
ktorý zahlásil koniec milého 
podujatia. Festival ľudovej kultú-
ry obec Nižná Olšava realizovala 
v spolupráci s Podduklianským 
osvetovým strediskom a za pod-
pory Fondu na podporu umenia 
a Fondu na podporu kultúry ná-
rodnostných menšín. 

Mgr. Martina Maliňaková, 
TSP Nižná Olšava
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PSK zaviedol zvýhodnené rodinné vstupné v múzeách a galériách
Rodiny ušetria aj na zápisnom v knižniciach

Prešovský samosprávny kraj (PSK) zaviedol od júla v kultúr-
nych organizáciách vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti rodinné 
vstupné. Opatrením chce zvýšiť dostupnosť v ponukách služieb 
múzeí a galérií aj pre mnohopočetné rodiny.

Od začiatku letnej turistickej 
sezóny zaplatia za vstup do žup-
ných múzeí a galérií len rodičia 
a 1 až 4 deti do 15 rokov majú 
vstup zdarma. Rodinná vstu-
penka platí od 1. júla v siedmich 
múzeách v Prešovskom kraji – 
v Krajskom múzeu v Prešove, 
v Ľubovnianskom múzeu - Hrade 
Stará Ľubovňa, v Múzeu moder-
ného umenia Andyho Warhola 
v Medzilaborciach, v Múzeu 
v Kežmarku, v Podtatranskom mú-
zeu v Poprade, v Šarišskom múzeu 
v Bardejove, vo Vihorlatskom mú-
zeu v Humennom, a v dvoch galé-
riách – Šarišskej galérii v Prešove 
a Tatranskej galérii v Poprade.

Výška rodinného vstupného 
však bude v každej organizácii iná, 
a to vzhľadom na rozličné výš-
ky základného vstupného. Napr. 
v Múzeu v Kežmarku zaplatí je-
den dospelý 6 eur. Rodina zlože-
ná z dvoch dospelých a štyroch 
detí tak zaplatí spolu 12 eur, na-
miesto 24 eur. V Šarišskom múzeu 
v Bardejove naopak zaplatí rodi-
na (2 dospelí a 4 deti) namiesto 
10 eur len 4 eurá.

„Som veľmi rád, že sa nám 
darí úspešne zavádzať prorodinné 

opatrenia do praxe, a že mnoho-
početné rodiny takýmto výraz-
ným spôsobom ušetria financie 
zo svojho rozpočtu. Naším cie-
ľom je, aby boli múzeá a galérie 
dostupné pre všetky rodiny bez 
rozdielu. Mnohé rodiny si totiž 
doteraz nemohli dovoliť nav-
štíviť nejaký hrad, pretože len 
na vstupnom minuli niekoľko de-
siatok eur. Keď k tomu prirátame 
cestu, stravu a nejaké suveníry, 
rodina zaplatila za jednodňový 
výlet aj sto eur, čo si samozrej-
me nemohla dovoliť. Od 1. júla 
ale napríklad na Ľubovnianskom 
hrade v Starej Ľubovni ušetrí ro-
dina so štyrmi deťmi na vstup-
nom až 12 eur. Ušetrené penia-
ze tak môže využiť na návštevu 
ďalšieho kultúrneho zariadenia,“ 
uviedol predseda Prešovského 
samosprávneho kraja Milan 
Majerský.

Rodiny budú zvýhodne-
né aj v ôsmich knižniciach PSK. 
A to v Hornozemplínskej knižnici 
vo Vranove nad Topľou, Knižnici 
Jána Henkela v Levoči, Knižnici 
P. O. Hviezdoslava v Prešove, 
Ľubovnianskej knižnici v Starej 
Ľubovni, Okresnej knižnici 

Davida Gutgesela v Bardejove, 
Podduklianskej knižnici 
vo Svidníku, Podtatranskej kniž-
nici v Poprade a vo Vihorlatskej 
knižnici v Humennom.

V nich sa zavádza rodinné 
zápisné na rok v jednotnej výš-
ke 6 eur, taktiež s platnosťou 
od 1. júla 2019. Zápisné bude 
platiť pre rodičov a deti, ale aj 
pre starých rodičov, ktorí majú 

s deťmi spoločné miesto trvalého 
pobytu.

Očakávaným výsledkom zavá-
dzaných opatrení je okrem pod-
pory rodín s deťmi, turizmu a spo-
znávania krás Prešovského kraja 
aj zvyšovanie návštevnosti v kul-
túrnych organizáciách PSK a zvy-
šovanie dostupnosti kultúrnych 
organizácií pre viacdetné rodiny.

-ts-

Spomienka
„Hoci si odišiel bez slova a na rozlúčku ne-

bol čas, 
nech Tvoje telo v rodnej hrude v pokojnom 

spánku odpočíva,
v pamäti našej žiariť bude spomienka 

Tvoja, stále živá...“ 
Dňa 27. júna uplynulo 15 rokov od úmrtia 

nášho milovaného syna a brata 

Mariána ŠMAJDU z Potôčkov.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína otec Ján, sestra Iveta a brat Jaroslav 
s rodinami i Tvoji najbližší a kamaráti z 21. ZMPK Trebišov.

Spomienka
„Len kytičku kvetov a horiacu sviečku mi na 

hrob môžete dať a v svojom srdci si ma navždy 
zachovať...“

27. júla 2019 uplynulo 20 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša drahá manželka, mamka, 
babka a prababka 

Mária ŠMAJDOVÁ z Potôčkov. 
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spo-

lu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína manžel Ján, dcéra Iveta,

syn Jaroslav s rodinami, brat Michal a sestra Anna s rodinami.

Spomienka
Dňa 4. augusta 2019 uplynulo 14 rokov od 

tragickej smrti našich drahých zosnulých 

MVDr. Petra ŠPILÁRA,
Ing. Karola ŠPILÁRA

a Boženy 
ŠPILÁROVEJ 

zo Stropkova. 
S láskou spomíname...

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 5. augusta 2019 si pripomíname 10. vý-

ročie smrti nášho milovaného manžela, otca, 
dedka a pradedka 

Jozefa HOLUBA z Gribova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú manželka Helena, 

dcéra Mária s rodinou,
dcéra Helena a syn Miroslav s priateľkou.
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Buková hôrka
Archieparchiálny odpust

Premenenie nášho Pána, Boha s Spasiteľa Ježiša Krista
10. - 11. august 2019

Sobota – 10. august 2019
15.30 Moleben, Posvätenie vody, Ruženec
16.30 Večiereň
17.30 Sv. liturgia, Agape, Posvätenie ovocia a medu
Nedeľa – 11. august 2019
8.30 Ruženec
9.00 Utiereň
10.30 Slávnostná sv. liturgia

Srdečne vás pozýva o. Juraj Sedláček,
správca pútnického miesta.

Dávno, pradávno... 
Tri nádoby na záver
Rozlúčime sa s putovaním 

dávnymi - pradávnymi dejinami 
Stropkova a jeho regiónu rozprá-
vaním o troch archeologických 
nálezoch zo zbierky J. Cichého 
- takmer celých nádobkách, re-
prezentantoch vyše tristoročné-
ho obdobia od záveru 14. po 17. 
storočie. 

Každý z nálezov pochádza 
z inej polohy a z iného 
obdobia.

Najstaršou nádo-
bou je neveľký hrniec 
okrovej farby s jednodu-
chým, šikmo zrezaným 
a vyhnutým okrajom, 
nájdený v areáli bývalej 
STS. Hrniec je veľmi pek-
ným a pravdepodobne 
najstarším zachovaným 
predstaviteľom stredove-
kého hrnčiarstva z územia 
Stropkova. Má zaujímavú výzdo-
bu: na hrdle hustú vlnovku a ďal-
šie dve voľnejšie nepravidelné 
vlnovky sú na jeho pleciach. 
Medzi touto archaickou vlnov-
kovou výzdobou sa nachádzajú 
štyri obvodové ryhy. Vlnovky na 
pleciach hrncov boli typické pre 
slovanskú včasnostredovekú 

keramiku v 9.-10. storočí, pri-
čom však tento ornament pre-
žíva ešte hlboko do stredoveku. 
Stropkovský nález je datovateľ-
ný na prelom 14. a 15. storočia, 
najneskôr do 1. polovice 15. 
storočia. Je to obdobie výstav-
by hradu, kedy panstvo vlastnila 
rodina Perínskovcov.

Ďalšou stredovekou ná-

dobkou je malá sivá šálka, vy-
hotovená redukčným výpalom, 
s odlomeným uchom a so žliab-
kom na vnútornej strane okra-
ja, ktorý slúžil na zachytenie 
pokrievky. Nádobka má na ple-
ciach výzdobu v tvare závitnice 
z dvoch až troch žliabkov. Našla 
sa na Zámockej ulici a patrila asi 

k vybaveniu hradnej kuchyne. Je 
pomerne malá na prípravu je-
dla, slúžila zrejme na pitie alebo 
na úschovu kuchynských ingre-
diencií nevyhnutných pri varení 
(nar. masti a pod.). Datujeme ju 
do 15.-16. storočia.

Posledným nálezom zo 
zbierky J. Cichého je miniatúrna 
vázička z bielej hliny, nájdená na 
Hviezdoslavovej ulici. Nádobka 
je kvalitne vyhotovená, má širo-
ko vyhnutý okraj, odsadené dno 
a žliabkovanú závitnicu na ple-

ciach. Povrch je pokrytý 
svetlozelenou polevou. 
Tento gracilný predmet 
mohol slúžiť ako ozdob-
ný i praktický prvok sto-
lovania. Núka sa funkcia 
malej vázičky, ale ná-
dobka mohla byť použí-
vaná aj na korenie, soľ či 
nejaké vonné mastičky. 
Datovanie tohto pred-
metu bez sprievodných 
nálezov nie je jednoznač-

né. Zaraďujeme ho preto len 
rámcovo do 16.-17. storočia.

Tromi zaujímavými nálezmi 
z územia Stropkova symbolic-
ky ukončujeme seriál o najstar-
ších dejinách nášho regiónu 
sprostredkovaný archeológiou. 
Určite to nie je verný a plastic-
ký obraz života mestečka a jeho 
okolia v minulosti. Archeologické 

nálezy predstavujú možno len 1 
percento toho, čo človek sku-
točne používal a čo tvorilo kuli-
sy jeho všedného i slávnostného 
dňa. Z pravekých a protohisto-
rických úsekov dejín nepozná-
me a nikdy nespoznáme ani 
reč, ktorou tu človek hovoril, 
ani jeho myslenie, zvyky, kulto-
vé obrady... Aspoň niečo – to, 
čo našlo aký-taký odraz v hmot-
ných prameňoch - sme však od-
kryli. Vieme, že sa tu sporadicky 
objavili ľudia už v dobe kamen-
nej, intenzívne potom v jej zá-
vere, kedy tu svojim zosnulým 
budovali impozantné mohylové 
pamätníky. V mladších úsekoch 
doby bronzovej sa tu objavili 
obchodníci-kovolejári, ktorí sa 
miestami načas aj usadili. Na 
staré slovanské osídlenie pouka-
zujú miestne názvy, i keď priame 
archeologické doklady zatiaľ chý-
bajú. A stredovek a novovek po-
skytli už mnoho nálezov najmä 
z hradných lokalít – Mrázoviec 
a Stropkova. Budúcnosť a jej ob-
javy budú určite prikladať ďalšie 
podnetné kamienky do mozai-
ky minulosti tohto malebného 
kúta Slovenska. Radi vám o nich 
prinesieme nové informácie.

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov
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Pozvánka
Výbor pozemkového 

spoločenstva lesov a pa-
sienkov obce Brusnica Vás 
pozýva na riadne valné 
zhromaždenie, ktoré sa 
bude konať dňa 18. augus-
ta 2019 (nedeľa) o 16.00 
hod. v KSB Obecného úra-
du v Brusnici.

Program: 
1. Prezentácia 16.00 - 16.30 

hod.
2. Otvorenie a schválenie 

programu.
3. Voľba mandátovej, vo-

lebnej komisie, zapisova-
teľa /ky/ a overovateľov 
zápisnice.

4. Správa o plnení hos-
podárskych úloh za rok 
2018 a plán na rok 2019.

5. Správa o hospodá-
rení s finančnými 

Na schválenie zmluvy, 
stanov, schválenie účtovnej 
uzávierky a voľbu výboru 
a dozornej rady je potrebná 
nadpolovičná účasť podiel-
nikov a preto Vás prosíme 
o vašu účasť. Ak sa na zhro-
maždení nezúčastní nad-
polovičná väčšina členov 
pozemkového spoločen-
stva bude sa zhromaždenie 

prostriedkami a účtovná 
závierka rok 2018.

6. Správa dozornej rady za 
rok 2018.

7. Správa mandáto-
vej komisie o účasti 
na riadnom valnom 
zhromaždení.

8. Schválenie zmluvy 
a stanov o pozemkovom 
spoločenstve v zmysle 
zákona číslo 110/2018.

9. Voľba výboru pozemko-
vého spoločenstva.

10. Voľba dozornej 
rady pozemkového 
spoločenstva.

11. Diskusia .
12. Správa volebnej komi-

sie a vyhlásenie výsled-
kov volieb.

13. Návrh a schválenie 
uznesenia.

konané dňa 23. júna 2019 
za čiastkovú schôdzu. 

V prípade účasti v za-
stúpení splnomocnen-
com doneste k prezentá-
cií vyplnené a podpísané 
splnomocnenie.

Predseda výboru PS 
Ing. Čabala Michal
Tel.: 0903 488 572

Oznam
Materská škola v Tisinci príjme v školskom roku 2019/2020 deti 

od 3 do 6 rokov do výchovno-vzdelávacieho procesu. 
V prípade záujmu nás prosím kontaktujte na tel. č. 0911 

150 107, prípadne nás navštívte osobne. Starosta obce Tisinec

1090 €
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Ponúkam tepovanie automo- ▪
bilov, kobercov, sedacích sú-
prav a iné. Tel.: 0944 303 568. 
Čistenie pozemkov a lesa. Viac  ▪
na: www.stiepkovanie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.
Opravujem kosačky a motoro- ▪
vé píly. Tel.: 0908 849 164.
Predám nepoužívaný dvojkole- ▪
sový vozík, rozmery koša – dĺžka 
62, šírka 43 a hĺbka 27 cm. Cena 
30 eur. Tel.: 0944 139 465.

PREDÁM

Predám mladé rôznofarebné  ▪
nosnice pred znáškou. Tel.: 
054/742 25 40, 0904 162 755.
Predám 6 ks plastové okná po- ▪
užité bielej farby. Tel.: 0907 
901 197. 
Predám chladničku, práčku a  ▪
záclony. Tel.: 0915 406 652. 

NEHNUTEĽNOSTI
Predám murovanú chatu  ▪
Šandal – Roveň s altánkom. 
Tel.: 0917 892 119. 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Kúpim garáž v Stropkove. Tel.:  ▪
0915 941 909. 
Predám stavebný pozemok 2 x  ▪
krát 800 m2 na ul. Chotčanskej. 
Tel.: 0903 696 966. 

AUTO-MOTO
Predám Seat Ibiza 115 000 km,  ▪
r. v. 2004. Tel.: 0905 595 264.
Ponúkam prepravu tovaru /  ▪
sťahovanie maxi dodávkou. 
Tel.: 0944 303 568. 
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Predám Škoda Octavia Combi,  ▪
1,9 TDI, r. v. 2001, 4x4, Škoda 
Felícia 1,3 B. Tel.: 0905 326 
240.

KÚPIM
Zberateľ kúpi staré peniaze  ▪
a rôzne veci z vojny. Tel.: 0902 
085 727.

PRÁCA

Dôchodca hľadá prácu. Tel.:  ▪
054/300 13 87.
Prijmem do PP fyzioterape- ▪
uta/ku. Informácie na tel. č.: 
0948 126 511.
Príjmem do pracovného po- ▪
meru do profesie zámočník, 
frézar, horizontkár, zvárač 141-
TIG nerez, 8 – 9 eur/hod a zvá-
rač 135 6 – 7 eur/hod. Práca v 
SR a ČR. Tel.: 0905 344 461 ale-
bo 0915 956 707.

RÔZNE

Príjmeme čašníka/čku.
Tel.: 0905 346 624

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Kovorob, s.r.o., Stropkov, 
prijmeme do TPP 

uchádzača na pracovnú 
pozíciu konštruktér foriem 

na vstrekovanie plastov. 
Nástupný plat od 750,- € 

brutto v závislosti od 
schopnosti a skúsenosti 

uchádzačov.
Bližšie informácie na tel. 
čísle 0905 661 393, alebo 

liptak@kovorob.sk.

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Obec Tisinec predáva 
montovanú stavbu (bývala 

predajňa obuvi) s rozmermi 
7 x 4,5 m vhodná ako 
záhradná, prípadne 

rybárska chata.
Tel.: 0911 150 107

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov,

sedacích súprav a interiérov áut,
čistenie zámkovej a kamennej dlažby.

www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

Od októbra dám do prenájmu zrekonštruovanú halu (100 m2) 
s kanceláriou nachádzajúcou sa na ulici Šarišská. Vlastné uzamykateľné 
parkovanie. V prípade záujmu o väčšie priestory, je možnosť až 500 m2. 
Kontakt len na tomto tel. čísle: 0907 990 498. 

Ponúkame zemné výkopové  ▪
práce minibagrom, terénne 
úpravy a hydroizolácie. Tel.: 
0904 635 663. 
Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.
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Základná organizácia Slovenského zväzu telesne 
postihnutých

Okresné centrum Slovenského zväzu telesne 
postihnutých vo Svidníku

srdečne pozýva svojich členov na oslavu 
Medzinárodného dňa invalidov

ktorý sa uskutoční dňa: 13. augusta 2019
na ŽABE (Amfiteátri) vo Svidníku,

so začiatkom o 10.00 hod.
Tešíme sa na Vašu účasť.

Suchytra Ladislav, predseda ZO a OC SZTP vo Svidníku

Prijmeme na absolventskú prax, s možnosťou trvalého 
pracovného pomeru, absolventa s VŠ vzdelaním 

ekonomického alebo humanitného zamerania pre 
Š-AUTOSERVIS Bardejov s.r.o.

na pracovnú pozíciu marketing.
Miesto výkonu práce možné v Stropkove alebo v Bardejove.

Nástup možný ihneď.
Žiadosť a životopis prosím zaslať na adresu:

polivcakova@s-autoservis.sk.

Do roku 2020 rýchly internet v každej slovenskej obci
Do roku 2020 by mala byť každá jedna obec na Slovensku 

pokrytá rýchlym internetom. Úrad podpredsedu vlády SR pre in-
vestície a informatizáciu (ÚPVII) spolupracuje na tomto pokrytí 
s operátormi. Na prahu digitálnej transformácie je rýchly internet 
nevyhnutnou súčasťou života každého obyvateľa našej krajiny.

ÚPVII podpísal s operátormi 
a so združením lokálnych posky-
tovateľov internetu memoran-
dá, na základe 
ktorých majú 
pokryť naše 
územie rýchlym 
i n t e r n e t o m . 
V apríli začal ich 
záväzky monito-
rovať. Z monito-
ringu vyplynulo, 
že biele miesta 
na našom úze-
mí do roku 2020 
úplne zmiznú. 
To je tiež jed-
ným z cieľov 
Európskej únie, 
aby mali všetci 
jej obyvatelia 
prístup k inter-
netu s rýchlos-
ťou minimálne 30 Mbit/s.

Operátori zasielali na ÚPVII 
aktuálne údaje, ako plnia a do-
držiavajú časový harmonogram 
určený v memorandách. Na 
Slovensku je aktuálne niekoľko 
desiatok obcí, v ktorých je me-
nej ako 50 percent ich územia 

pokrytých internetom s rýchlos-
ťou 30 Mbit/s, pričom ich však 
do konca roka 2020 operátori 

plánujú pokryť. K dnešnému 
dňu je na našom území len jed-
na malá obec v okrese Rožňava, 
ktorú zatiaľ neplánuje pre eko-
nomické dôvody pokryť žiadny 
z operátorov.

„Aj keď sú údaje viac ako 
potešujúce, našou ambíciou 

je, aby bol rýchly širokopásmo-
vý internet dostupný pre kaž-
dú jednu domácnosť,“ vysvet-
lil podpredseda vlády R. Raši. 
ÚPVII preto pripravuje Národný 
plán širokopásmového interne-
tu. Jeho predpokladom je de-
tailnejšie zmapovanie Slovenska 

na každej adrese s prístupom 
k rýchlosti pripojenia minimálne 
100 Mbit/s, s možnosťou zvý-
šenia na 1 Gbit/s. Výsledky ma-
povania by mali zabezpečiť, aby 
mala každá jedna domácnosť 
v nasledujúcich rokoch prístup 
k super rýchlemu internetu.

Dôvodom mapovania každej 

adresy na Slovensku je budú-
ce eurofondové programové 
obdobie 2021-2027, v ktorom 
chceme čerpať peniaze na širo-
kopásmový internet. Aby sme 
mohli použiť európske zdroje, 
musíme splniť jednu základ-
nú podmienku, ktorou je práve 

existencia ná-
rodného plánu 
v oblasti širo-
kopásmového 
pripojenia. Jeho 
vznik je pod-
mienený mapo-
vaním pokrytia.

P o k r y t i e 
internetom už 
ÚPVII v minu-
losti mapoval, 
vtedy sa ale 
zameriaval na 
pokrytie NGA 
sietí v obciach 
a zisťoval do-
stupnosť zá-
kladného širo-
kopásmového 

pripojenia s rýchlosťou 30 
Mbit/s. Mapovanie vychádza-
lo z cieľov Digitálnej agendy do 
roku 2020. Aktuálne mapovanie 
vychádza zo strategických cieľov 
Európskej únie pre oblasť ko-
nektivity do roku 2025.

-ts-
Foto: https://newsroom.cisco.com

Ilustračné foto
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MŠK Tesla Stropkov chce hrať v novej sezóne o popredné priečky
Futbalisti MŠK Tesla Stropkov vstúpili do novej sezóny úspeš-

ne. Najskôr v Slovnaft Cupe postúpili cez Sabinov a v III. lige si 
poradili s Bardejovskou Novou Vsou, aj Krompachmi. O novinkách 
v aktuálnom súťažnom ročníku informovali na tlačovke prezident 
MŠK Tesla Stropkov Ondrej Brendza a tréner A-tímu, ktorý je záro-
veň tiež konateľom, Ľuboš Reiter.

Stropkovčania obsadili v mi-
nulej sezóne konečné 6. miesto. 
Po výsledkovo, ani herne ne-
vydarenej jeseni zaznamenalo 
mužstvo v jari zlepšenie a od 
toho sa chcú v klube odraziť. 
„Nielen bodový zisk, ale i pred-
vedená hra bola v jari lep-
šia ako v jeseni. Na to by sme 
chceli nadviazať postupným 
budovaním kádra, aj výkon-
mi. Rok 2020 bude pre futbal 
v Stropkove rokom jubilejným, 
pretože náš klub oslávi 100 ro-
kov, čomu chceme podriadiť 
všetko, aby boli oslavy dôstoj-
né,“ uviedol primátor mesta 
a zároveň prezident klubu MŠK 
Tesla Stropkov O. Brendza. 

Cieľom v novej sezóne 
je hrať o popredné priečky. 
Mužstvo k tomu predurčuje kva-
lita kádra, aj zloženie realizačné-
ho tímu. „Smerom ku kádru by 
som rád ocenil ešte jednu dôle-
žitú skutočnosť a tou je to, že 
o našich hráčov, ale aj trénerov 
a funkcionárov, ktorí sú v muž-
stve, bol záujem z iných klubov 
i vyšších súťaží. Teší ma a som 
rád, že títo členovia zostáva-
jú v Stropkove,“ povedal O. 
Brendza. Zároveň zdôraznil, že 
to je základný predpoklad, aby 
futbal v Stropkove napredoval 
a postupne sa dostal na pozície, 
aké mu patrili v minulosti. „Keď 
káder doplníme o našich odcho-
vancov, podarí sa nám vyskla-
dať celkom zaujímavý a kvalit-
ný tím. Nič nové nepoviem, keď 
skonštatujem, že mená a indi-
viduality ešte nerobia kolektív, 
na to je tréner a manažér, aby 
dokázal z každého hráča vy-
tiahnuť maximum, aby dokázal 
v kabíne namiešať správnu ché-
miu pre jej fungovanie. Myslím 
si, že máme všetky predpokla-
dy na to, aby sme vytvorili je-
den kolektív, ktorý bude hrať 
o popredné priečky,“ dodal O. 
Brendza. 

Káder MŠK Tesla pred novou 
sezónou posilnili M. Harvilko, či 
P. Kristian. M. Harvilko sa vra-
cia do Stropkova z najvyššej 
rakúskej regionálnej súťaže, 

predtým pôsobil napr. v Dubnici 
a Podbrezovej. „M. Harvilko má 
všetky predpoklady, aby bol 
platným hráčov v kolektíve, 
aby bol platným členom tréner-
ského tímu mládeže. Želám mu 
predovšetkým zdravie a aby sa 
mu vyhýbali zranenia,“ povedal 
O. Brendza.

Klub a M. Harvilko boli 
v kontakte už v jari. „Áno, boli 

sme už dlhšiu dobu v kontakte. 
Boli mi predostreté predsta-
vy i samotný projekt. Oslovili 
ma s ponukou a ja som súhla-
sil. Som rodákom a odchovan-
com Stropkova, takže to tu 
poznám,“ povedal M. Harvilko 
a priznal, že sa tu síce cíti ešte 
cudzo, ale lepší sa to. „Je roz-
diel žiť tu a tam, no chcel som 
sa vrátiť na Slovensko rovnako 
ako manželka, keďže máme 2 
malé deti. Chcel som tiež stabi-
litu, aj keď nehovorím, že som 
ju predtým nemal. Primátor mi 
vyšiel v ústrety a dúfam teda, 
že budem platným hráčom 
mužstva i trénerom mládeže. 
Viem, že moje výkony ešte nie 

sú ideálne, sám nie som spokoj-
ný, no pokúsim sa aklimatizovať 
čo najskôr,“ uviedol M. Harvilko 
a dodal, že bol veľmi milo pre-
kvapený, aký je v Stropkove ká-
der. „Je to pre mňa niečo nové, 
vždy som bol jeden z tých mlad-
ších, teraz sa tá karta obrátila. 
Vidím, že tí mladší sú rýchlejší 
a obratnejší ako ja, ale po kon-
dičnej stránke nie som slabší 
ani horší. Kvalita kádra je veľmi 
silná na tretiu ligu. Chceme ísť 
na vyššie priečky a potešiť do-
mácich fanúšikov. Chceme sa 
pokúsiť o úspech, určite nám 
verím. Očakávania obecenstva, 

predstavenstva klubu i samot-
ných hráčov sú vysoké,“ pove-
dal M. Harvilko.

P. Kristian je typický ofenzív-
ny hráč. Jeho posledným klubom 
bol FC Vidi Mol Szekesfehervar, 
kde pôsobil v juniorskej lige. 
Dvadsaťročný útočník nastú-
pil v príprave na tri stretnutia, 
v ktorých zaznamenal 4 góly. 

„Určite to nie je hráč pre 
tretiu ligu. Je to hráč pre dru-
hú a prvú ligu. Všetko smeru-
je k tomu, aby sme ho dali do 
prvej slovenskej ligy. Tento 
hráč má neskutočný potenciál. 
Zdôrazňujem ešte raz, že v troch 
prípravných zápasoch stre-
lil štyri góly. Je to jednoducho 

top hráč pre tretiu ligu, preto 
tu určite nebude viac ako rok. 
Som presvedčený o tom, že pôj-
de ďalej o level vyššie,“ uviedol 
Reiter.

P. Kristian sa na futbalovú 
výzvu v drese Stropkova teší. 
„Som šťastný, že tu môžem byť 
a spolupracovať s Ľ. Reiterom, 
ktorý mi predstavil projekt MŠK 
Tesly Stropkov. Myslím si, že 
tím si zaslúži byť v druhej lige, 
pretože sú v ňom naozaj kvalit-
ní hráči. Budem sa snažiť dať zo 
seba to najlepšie, aby som dal 
hráčom všetku svoju silu, aby 
sme boli na vrchole, aby sme sa 
dostali do druhej ligy,“ povedal 
P. Kristian. 

Do letnej prípravy sa zapoji-
lo 26 hráčov. Vedenie klubu má 
vyhliadnutých a rozpracovaných 
ďalších dvoch až troch hráčov, 
no ich mená nateraz neprezra-
dia. „Prezradím len, že možno 
dvaja sa objavia už v prvých 
troch zápasoch. Príprava bola 
krátka, odohrali sme tri stret-
nutia v rámci letnej prípravy. 
Niektorých hráčov sme poslali 
na hosťovanie, niektorých sme 
prijali do nášho klubu. Veríme, 
že do ligy už uzavrieme káder,“ 
priblížil konateľ a tréner zároveň 
Ľ. Reiter. 

Dodal, že klub má momen-
tálne vyplatené všetky pozdĺž-
nosti voči všetkým trénerom, 
hráčom i zamestnancom, čo je 
samozrejme veľké pozitívum. 
„Myslím si, že hráči, ktorí prišli 
sem na hosťovanie, či prestup 
sú garanciou kvality a verím, 
že cieľ by sme teda spoločnými 
silami mohli dosiahnuť. Z po-
zície konateľa a trénera klubu 
prosím širokú verejnosť, aby 
nás podporili, aby prišli na zá-
pasy. Treba sa baviť futbalom. 
Chceme, aby na futbal chodili 
i rodiny s deťmi, dôchodcovia, 
stredná generácia, aby sme 
všetci ťahali za jeden povraz 
a tešili sa z futbalu,“ povedal Ľ. 
Reiter, ktorý vyslovil poďakova-
nie vedeniu mesta za podporu. 
„Som rád, že môžem byť v tak 
fantastickom klube. Spravím 
všetko preto, aby klub smero-
val k vyšším priečkam,“ dodal Ľ. 
Reiter, ktorý klub prebral ako ko-
nateľ a tréner zároveň v marci.

-af, im-

ŠPORT ŠPORT

Nové posily M. Harvilko a P. Kristian
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hráčov.
Góly: Martin Staško 2
ŽK: 0

Radoma - Bukovce 5:0 (2:0)
Góly: Jaroslav Hubáč, 

Maroš Labuda, Jakub 
Matkobiš 3

ŽK: 0 - Patrik Špak

Tisinec - Kuková 4:0 (2:0)
Tisinec potvrdil úlohu fa-

vorita. Skvelé 4 góly zazna-
menal nestarnúci Čepa.

Góly: Čepa 4

Rovné - Kalnište
hostia nepricestovali

Stročín - Mestisko
zápas odložený

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Cviklík

Breznica - Lomné 2:0
nedohrané
Jarmok, ale hlav-

ne výsledok z pred 
týždňa, bol príčinou 
toho, že hostia nastú-
pili iba siedmi a len 
čakali kedy padnú 
prvé góly a v 25. min. 
1. polčasu zišli z ihris-
ka kvôli údajnému zraneniu 

domácej strane, keď po 
peknej kombinačnej hre, na 
dotyk, domáci dvakrát skó-
rovali. Hostia zahrali pekný 
futbal, no nemali toľko šťas-
tia. Vo veľmi slušnom zápase 
a dobre zvládnutom rozhod-
covskou trojicou, body ostali 
doma.

Góly: Samuel Talian, 
Stanislav Smetanka

ŽK: 0 - Samuel Gombár, 
Michal Bujdoš, Martin 

6. liga

Sitníky - Miňovce 4:0 (4:0)
Góly: Jozef Kovalčík, 

Marián Durkač 3
ŽK: 0

Lúčka - Chotča 2:0 (1:0)
1. kolo nového súťaž-

ného ročníka sa ukazuje, že 
v súťaži 6. ligy sú celky skoro 
vyrovnané. No v dnešnom 
zápase stálo šťastie na 

6. liga
1. Radoma 1 1 0 0 5:0 3
2. Sitníky 1 1 0 0 4:0 3
3. Tisinec 1 1 0 0 4:0 3
4. Lúčka 1 1 0 0 2:0 3
5. Breznica 1 1 0 0 2:0 3
6. Rovné 0 0 0 0 0:0 0
7. Kalnište 0 0 0 0 0:0 0
8. Stročín 0 0 0 0 0:0 0
9. Mestisko 0 0 0 0 0:0 0
10. Chotča 1 0 0 1 0:2 0
11. Lomné 1 0 0 1 0:2 0
12. Miňovce 1 0 0 1 0:4 0
13. Kuková 1 0 0 1 0:4 0
14. Bukovce 1 0 0 1 0:5 0

Úradná správa č. 3 zo dňa 1. augusta 2019
section/3734

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 1.kola 

Pohára predsedu OOFZ
Pozýva zástupcov postupu-

júcich klubov v Pohári predse-
du OOFZ – Ladomirová, Sitníky, 
Breznica, Radoma, Lúčka, 
Rovné, Kalnište – na vyžrebo-
vanie 2.kola, ktoré sa uskutoční 
8.8.2019 o 16.00 hod. na sekre-
tariáte OOFZ

Schválila žiadosť TJ 
Družstevník Lomné o odohra-
tie domácich stretnutí 6.ligy 
DOUBLE STAR BET v sobotu 
v UHČ, poplatok 10,- €

Rozpis súťaži OOFZ Svidník 
2019/2020 je na internetovej 
stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní.

KR a DZ:
2.kolo 6.liga DOUBLE STAR 

BET – 11.8.2018 o 16.30 hod.:

Mestisko - Kalnište (Špak A., 
Makarová – Šafranko)

Kuková - Rovné (Suchanič Ľ., 
Dovičák – Vaško)

Bukovce - Tisinec (Duháň, 
Rapač, Gombár – Feč)

Lomné - Radoma (Fečo, 
Zápotocký, Michalko – Burcák) 
hrá sa v sobotu 10.8.2019 
o 16.30 hod. 

Chotča - Breznica (Gonos, 
Sidorová, Kapa – Kaščák)

Miňovce - Lúčka (Suchanič 
Mačuga, Čonka – Fiľarský)

Stročín – Sitníky (Korba, 
Šugár, Ličko - Mackanin) 

Zmeny v obsadení na 
4.8.2019:

6.liga – Breznica – Lomné: 
Gonos za Gombára

Radoma – Bukovce: Duhaň 
za Gonosa

Rovné – Kalnište: Šugár za 
Duhaňa

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Breznica – 

Lukáš Medvec – 1181854 - DO 

pozastavením výkonu športovej 
činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne v Pohári predsedu 
OOFZ 2.kolo dňa 29.8.2019, 
podľa DP čl. 37/3, poplatok 
10,- €

Trestá hráča FK Kuková – 
Matúš Fedor – 1201446 - DO 
pozastavením výkonu športovej 
činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne 1.kolo 6.ligy OOFZ od 
1.8.2019, podľa DP čl. 37/3, po-
platok 10,- €

Odvolanie proti rozhodnu-
tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
tia disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP).

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená 
zberná faktúra za mesiac júl, 
ktorá je splatná do 12.08.2019 
(pondelok).

Na základe rozhodnutia VV 
SFZ vypísal SFZ výzvu na predkla-
danie žiadostí o finančný príspe-
vok v rámci projektu podpory 
výstavby, rekonštrukcie a dobu-
dovania futbalovej infraštruktú-
ry v rokoch 2019-2021. Všetky 
informácie týkajúce sa projek-
tu a podmienok účasti v ňom 
(vrátane výzvy na predkladanie 
žiadostí o finančný príspevok) 
nájdete na nasledujúcom od-
kaze: https://www.futbalsfz.sk/

KST Slávia Stropkov
organizuje turistický pochod

Poloniny
„Výstup na Kremenec“

Dňa: 18. august 2019 (nedeľa)
Odchod: o 7.00 hod z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST 4,- €
 nečlen KST 7,- €
 deti do 12 rokov 4,- €
Poplatok za vstup na Národného parku je 8 zlotych 
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 15. augusta 2019
Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠíME SA NA VAŠU ÚČASŤ!  www.kstsp.szm.sk
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v stretnutí. Hosťujúci 
útočník najprv nastre-
lil ľavú žrď a následnú 
dorážku fantastic-
kým zákrokom zneš-
kodnil Prysiazhniuk. 
Onedlho na to udre-
li na opačnej strane 
domáci. Striedajúci 
Harvilko našiel cen-
trom na zadnej žrdi 
Alexeja Borovika, ktorý 
usmernil loptu z priestoru 
päťky za chrbát hosťujúceho 
gólmana. Domáci mohli svo-
je vedenie v záverečnej pol-
hodine navýšiť, šance Pavla 
Krishtana a Rudolfa Bilasa 
však ďalšiu zmenu skóre ne-
priniesli. Zverenci Ľubomíra 
Reitera už víťazstvo z rúk ne-
pustili a taktickým výkonom 

Na domáce 
víťazstvo z pr-
vého kola chceli 
Stropkovčania 
nadviazať pl-
ným bodovým 

ziskom aj v jarmočnom 
stretnutí proti posilneným 
Krompachom. Úvodný vý-
kop stretnutia symbolicky 
obstarali čerství novoman-
želia Viktor Bochin a Zuzka 
Moravcová. Víťazné ambície 
mohli domáci začať napĺňať 
už v druhej minúte. Po centri 
Kuzmu z rohového kopu si na 
prednú žrď nabehol Frederik 
Varga, jeho hlavičku však 
hosťujúci brankár reflexným 
zákrokom vyrazil z bránko-
vej čiary. Ten istý hráč bol 
blízko ku gólu aj v 7. minúte. 

Kapitán Jakubčo vybojoval 
loptu na ľavom krídle, pri-
hrávkou našiel v šestnástke 
Pavla Krishtana, ten priťukol 
loptu na hranicu šestnástky 
Vargovi, jeho strela placírkou 
však smerovala vysoko nad. 
Po desiatich minútach hry sa 
začali osmeľovať v ofenzíve 
aj hostia, ktorí hrozili najmä z 
rýchlych brejkov. Obrana do-
mácich na čele so spoľahlivo 
chytajúcim Prysiazhniukom 
však útoky hostí ustála. 
V závere prvého dejstva 
Stropkovčania zatlačili svojho 
súpera na vlastnú polovicu, 
sľubné šance Bilasa, Borovika 
a Jakubča však zostali nevyu-
žité. Krátko po zmene strán 
si Krompachy vypracovali 
svoju najväčšiu príležitosť 

Stropkov – Krompachy 1:0 (0:0) Tabuľka - III. liga
1. Humenné 3 3 0 0 8:1 9
2. Vranov 3 2 0 1 8:3 6
3. Stropkov 2 2 0 0 3:0 6
4. Prešov 3 2 0 1 5:3 6
5. Snina 3 2 0 1 4:2 6
6. Lipany 3 2 0 1 5:4 6
7. V. Revištia 3 2 0 1 3:2 6
8. Svidník 2 1 1 0 2:1 4
9. Plavnica 3 1 1 1 3:3 4
10. Poprad B 3 1 0 2 6:8 3
11. Kalša 3 1 0 2 2:6 3
12. Šar. Michaľany 3 1 0 2 1:7 3
13. Sp. N. Ves 3 0 2 1 2:3 2
14. Krompachy 3 0 1 2 1:3 1
15. Bard. N. Ves 3 0 1 2 2:6 1
16. Giraltovce 3 0 0 3 2:5 0

si opäť udržali čisté konto. 
Gól: 58. Borovik
Zostava: Prysiazhniuk- 

Borovik (59. Burcák), Kimák 
(59. Štefančík), Poľák, Čurlík 
(84. Vaško)- Petrišin, Kuzma, 
Bilas, Jakubčo (46. Harvilko)- 
Varga, Krishtan.

-eb-

U15 víťazom 28. ročníka Memoriálu A. Lehockého
Vo štvrtok sa 

odohral už tradičný 
28. ročník Memoriálu 
Alojza Lehockého, 

ktorému patrí v histórii strop-
kovského futbalu významné 
miesto. Samotný turnaj je ur-
čený pre kategóriu U15 a aj 
tento rok naše pozvanie prijalo 
päť kvalitných tímov. V skupi-
ne A sa na výborne priprave-
nej hracej ploche Sokola Sitník 
predstavili okrem našich chlap-
cov aj hráči Partizána Bardejov 
a výberu VsFZ U14. Skupina B 
odohrala svoje zápasy na ume-
lej tráve a svoje sily si mohli 
zmerať Slavoj Trebišov, MFK 

Vranov nad Topľou a výber 
VsFZ U15. Po zápasoch v zá-
kladných skupinách nasledo-
vala kratšia prestávka vyplne-
ná obedom. V poobedňajších 
hodinách už na hlavnej hracej 
ploche v Stropkove mohli di-
váci sledovať zápasy o koneč-
né umiestnenie. Po dvoch vý-
hrach v skupine sa naši chlapci 
prebojovali až do finále, kde 
narazili na víťaza skupiny B, vý-
ber Vsfz U15. Po góloch Sejku 
a Rippera a troch výhrach si 
mohli zaslúžene odniesť pohár 
pre celkového víťaza turnaja. 
Aj touto cestou by sme chceli 
poďakovať našim partnerom 

– Mestu Stropkov, vedeniu 
Sokola Sitník, hotelu Ondava, 
pekárni Šandal, hlavným roz-
hodcom turnaja Dominikovi 
Šmajdovi a Kristiánovi 
Suchaničovi a všetkým, ktorí 
sa akoukoľvek mierou pričinili 
k organizácii turnaja. V piatok 
odohrali druhé kolo novej se-
zóny oba dorasty. Na ihrisku 
v Tisinci privítali v derby zá-
pasoch súpera z Giraltoviec 
a v oboch zápasoch zazname-
nali výhry. Tretie kolo odohra-
jú znova v domácom prostredí 
v nedeľu proti Košickej Novej 
Vsi so začiatkom o 10:00 hod.

 

Výsledky zápasov: 
U19: MŠK Tesla Stropkov 

2:0 MFK Slovan Giraltovce
góly: Korba M., Viet
U17: MŠK Tesla Stropkov 

3:0 MFK Slovan Giraltovce
góly: Reiter 3

U15: 
MŠK Tesla Stropkov 2:0 

Partizán Bardejov
góly: Sejka, Čonka

MŠK Tesla Stropkov 2:1 VsFZ 
U14

góly: Sejka, Ripper
MŠK Tesla Stropkov 2:0 VsFZ 

U15
góly: Sejka, Ripper

 -mšk-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Minulú stredu darovali krv v Stropkove v rámci Jarmočnej 
kvapky krvi títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Martin Očipka 54
Matúš Očipka 1
Jozef Očipka 54
Ľubomír Grešlik 32
Ján Fecenko 32
Jozef Mihaľ 11

Slavomír Kundrát 75
Pavel Ducár 49
Mgr. Ingrid Lukáčová 11
Mgr. Anna Ivančová 12
Miroslav Znoj 3
Kristína Štefancová 4

Slavimíra Štefancová 2
Tatiana Kseničová 8
Ing. Mária Majdová 11
Miroslav Miga 40
Jozef Venglovič 23
Gabriel Bujdoš  5

Jozefína Olčáková  3
Jaroslav Madzin 57
Martin Vanda 22
Alojz Sivák 2
Jana Lopatová 8
Marek Hurný 7
Katarina Hurná 2
Mgr. Štefan Bodnár 2
Marcel Sakara 45
Bc.Zuzana Rusnáková 17

Ing. Peter Senaj 57
Beáta Sidorová 2
Marek Borovanský 4
Alexandra Hurná 2
Bc. Klára Gombárová 23
Mgr. Žanonyová 1
Zuzana Kočišová 7
Mgr. Frederika Vatehová 5
Dana Hudáková 1
Anna Gonosová 2

Mgr. Miroslav Fečko 16
Katarína Pšarová 2
Marián Prokopič 6
Mgr. Anna Baniková 4
Veronika Cinová 1
Ľuboš Kľocek  
Jana Kľoceková 2
Mgr. Bibiána Kľoceková 4
Mgr. Peter Novák 10
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Pokémon: Detektiv Pikachu
(POKÉMON Detective Pikachu)

7. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 akcia, dobrodružný MN7 104 min. slovenský dabing

Prvýkrát sa na plátnach kín v podobe hraného filmu objaví azda najpopulárnejší 
popkultúrny fenomén všetkých generácií – pokémoni.

Okrem obľúbenej elektrizujúcej príšerky Pikachu, ktorý sa predstaví v úlohe 
detektíva, sa vo filme predvedie aj množstvo iných pokémonov s unikátnymi schop-
nosťami aj povahami.

Yesterday
7. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Veľká Británia 2019 hudobný, komédia MP

117 min. slovenské titulky
Ešte včera sme všetci poznali Beatles. Dnes si však ich pesničky pamätá len 

jeden človek na svete.
Spider-Man: Ďaleko od domova
(Spider-Man: Far From Home)

9. 8. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 akcia, komédia, fantasy MN12 119 min. slovenský dabing

Peter sa s priateľmi vyberie oddýchnuť si na prázdniny do Európy, no Nick Fury 
sa ho snaží presvedčiť, aby sa pridal k novému superhrdinovi menom Mysterio v boji 
proti záhadným Elementálom. To je však úplný opak toho, čo chce Spider-Man...

Leví kráľ            (The Lion King)
10. 8. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 rodinný, animovaný, dobrodružný MN7
117 min. slovenský dabing

Walt Disney uvádza nové spracovanie legendárneho príbehu. V africkej savane 
sa narodí malý Simba, syn levieho kráľa Mufasu. Malý princ zbožňuje svojho otca 
a postupne sa učí, ako sa stať dobrým panovníkom. Nie každý v kráľovstve je však 
jeho príchodom nadšený. Mufasov brat Scar, ktorý mal byť pôvodne následníkom, 
má vlastný temný plán, ako sa dostať na trón... Levia skala sa stane svedkom súbo-
ja plného intríg, ktorý končí tragédiou a Simbovým vyhnanstvom. Malý lev sa ná-
hle musí postarať sám o seba. S pomocou nových priateľov – bezstarostnej dvojice 
Timon a Pumba – Simba pomaly dospieva a pripravuje sa vziať si späť to, čo mu prá-
voplatne náleží...

Loli paradička
10. 8. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Slovensko 2019 romantický, komédia MN12 89 min.
Romantická komédia o láske dvoch „nešťastníkov“ z východného Slovenska. 

Smiešno-smutný príbeh o nádeji a trpkosti života. Keď sa Milan, jarmočný predavač 
cukroviniek, dozvie, že Veronka mu ukradla dva turecké medy, pretože bola hladná, 
zľutuje sa nad ňou a kúpi jej obed. Veronka sa chce Milanovi odvďačiť a ponúkne sa 
mu za predavačku do stánku. Medzi oboma to zaiskrí a po búrlivej noci v lacnej uby-
tovni na okraji mesta sa do seba zaľúbia a začnú si plánovať spoločný život. Veronke 
pritom neprekáža, že Milan nemá nohu. Milanovi zasa neprekáža, že Veronka je 
Rómka. Prijme však takúto „nekonvenčnú“ dvojicu aj spoločnosť? Podarí sa Milanovi 
a Veronke obhájiť svoju lásku?

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

5.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
5.8. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30
6.8. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30
6.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
7.8. DANKA MUDr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30
7.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
8.8. AVENA MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30
8.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
9.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00
9.8. U sv. Petra Jakuba     MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30
10.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30
11.8. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Predplaťte si Stropkovské Spektrum za nezmenenú cenu a do-
zviete sa všetko zaujímavé a potrebné o dianí v meste Stropkov 
i v jeho okrese. 

Ponúkame Vám tiež možnosť inzerovať v týždenníku Spektrum 
formou občianskej riadkovej inzercie alebo plošnej inzercie (re-
klamy). Do pozornosti dávame zľavy od 20% pri 4 a viacerých 
uverejneniach.

Radi uverejníme Vaše blahoželania, smútočné oznáme-
nia a spomienky, rôzne pozvánky, poďakovania, či oznámenia. 
Uzávierka inzercie je vždy v piatok o 14.00 hod. 

Viac informácii získate u nás v redakcii na adrese Nám. SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 895, 0919 198 918 alebo nám 
napíšte na redakcia@espektrum.sk. Navštíviť nás môžete aj na 
našej fb stránke https://www.facebook.com/Stropkovske-
Spektrum-127922767259553/

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

10.8. - BREZMED, s.r.o. MUDr. Pribulu 412/4, Svidník 
11.8. - BREZMED, s.r.o. MUDr. Pribulu 412/4, Svidník 


